
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico e Tecnico - Manutentivo 

 
 

N. 169 DEL 01/10/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SUBAPPALTO “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ESISTENTE CON OPERE DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE PARZIALE” DITTA R.B. ERREBI S.N.C. 
CUP E41B22001570006 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di ottobre nella sede del Comune di Massazza, 
il sottoscritto Casana Dott. Enrico nominato Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico - 
Manutentivo, giusto decreto del Sindaco di Massazza N. 1 del 12/06/2024   
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 
del 15 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 15 dicembre 2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 67 del 15 dicembre 2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 
Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
PREMESSO che: 

- che con la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 19/11/2021 recante il titolo “Indirizzi 

generali in merito alla redazione del progetto di fattibilità per lavori di rifacimento immobile 

comunale scuola dell'Infanzia”; 

- che con la determina n. 296 del 13/12/2021 di affidamento incarico all’ing. ERME Christian 

per la redazione dello studio di fattibilità delle opere; 

- che con la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 27/01/2022 di “Approvazione Studio di 

fattibilità relativo ad opere di demolizione e ricostruzione Scuola dell'Infanzia”; 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- che con la determina n. 264 del 14/12/2022 ai fini di determinare i criteri di aggiudicazione 

per l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo; 

- che con la determina n. 279 del 28/12/2022 di affidamento professionale per la redazione 

del progetto definitivo/esecutivo; 

- che il progetto definitivo presentato in data 1665 del 23/03/2023 e successive integrazioni 

richieste dall’amministrazione e pervenute in data 29/03/2023 al prot. 1779; 

- che sono pervenute le richieste dell’Azienda Sanitaria Locale in data 18/05/2023 al prot. 

2743; 

- che con la Determina n. 130 del 30/05/2023 di incarico per la validazione del professionale 

all’ing. MAROCCHINO Riccardo; 

- che l’ing. ERME Christian ha ritrasmesso in data 19/10/2023 al prot. N. 5530 il progetto 

definitivo; 

- che la validazione della documentazione progettuale pervenuta in data 09/11/2023 al prot. 

5936 disposta ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 36/2023 da parte del Validatore ing. 

Marocchino Riccardo; 

- che con la delibera di Giunta Comunale si è approvato il progetto definitivo n. 49 del 

10/11/2023 e che con la determina n. 17 del 08/02/2024 si è affidato l’incarico di 

Validazione del Progetto Esecutivo all’Arch. Bassetto Gian Luca; 

- che il progetto Esecutivo è stato presentato in data 12/02/2024 ai prot. dal 905 al 913 

trasmesso dall’ing. ERME Christian e che con il Verbale n. 1 in data 22/02/2024 il 

Validatore ha richiesto delle integrazioni al Progetto Esecutivo in seguito effettuate dall'ing. 

ERME Christian trasmesse a questa amministrazione in data 26/02/2024 al prot. 1258 e in 

data 27/02/2024 al prot. 1295; 

- che con la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 28/02/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale 18 marzo 2024, n. 9-8305 la Regione 

Piemonte ha adottato il Prezzario Regione Piemonte Edizione ordinaria con i prezzi di 

riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte; 

- che a seguito dei nuovi prezzi di riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione 

Piemonte si è reso necessario, al fine di procedere alla definizione della procedura di 

affidamento dei lavori, adeguare il Computo Metrico Estimativo approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28/02/2024 – disposto con determina 60 del 

04/04/2024 – termine previsto per la presentazione delle offerte il giorno 06/05/2024 ore 

12:30; 

- che si è valutato di stabilire le seguenti condizioni: 

 durata appalto: 150 gg; 

 tipo appalto: lavori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 importo posto a base d’asta ammonta ad € 353.531,90 (euro 

trecentocinquantatremilacinquecentotrentuno/90) oltre IVA, di cui € 

244.104,53 (euro duecentoquarantaquattromilacentoquattro/53) soggetti a 

ribasso d’asta, € 109.427,37 (euro centonovemilaquattrocentoventisette/37) 

per costo manodopera non soggetti a ribasso d’asta (valore nettizzato di 

quota spese generali e utile di impresa) e oltre €12.000,00 (euro 

dodicimila/00)  oltre IVA di legge per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, determinato ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023;  

 aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

- che con determinazione a contrarre n. 61/2024 del 04/04/2024 si è indetta procedura di 

appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo n. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 

1 lettera c) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 50 comma 4 

del d.lgs. 36/2023, da esperire tramite RDO evoluta sul mercato elettronico della PA 

piattaforma MEPA — www.acquistinretepa.it., tenuto conto dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023, 

con invito diretto a cinque operatori economici: 

- che con determinazione n. 93 del 20/05/2024 veniva disposta aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico ABITARE LEGNO S.R.L., con sede in C.so Galileo Ferraris 31 – 

10121 TORINO (TO) cf/piva 09661810011 per l’importo di euro 236.781,39 oltre euro 

12.000,00 quali oneri della sicurezza e IVA di legge; 

 
 

PRESO ATTO: 
- che la ditta ABITARE LEGNO S.R.L., con sede in C.so Galileo Ferraris 31 – 10121 

TORINO (TO) cf/piva 09661810011 in qualità di aggiudicataria dei lavori ha richiesto 

l’autorizzazione al subappalto all’Impresa R.B. ERREBI S.N.C. con sede legale in via Roma 

n. 97 Masserano (BI), p.iva 00422380022, per il seguente tipo e importo lavori: 

 tipo di lavori subappaltati: Realizzazione impianto elettrico, illuminazione ed 

emergenza; 

 Importo del subappalto: € 11.600,00 esclusa iva di competenza; 

- delle dichiarazioni:  

 dei legali rappresentanti ditta subappaltatrice art 94-98 d.lgs. 36/2023; 

 l'insussistenza di forme di controllo o di collegamento con l'impresa subappaltatrice, 

a norma dell'art. 2359, del codice civile; 

 

VISTA la documentazione allegata alla richiesta di subappalto e fatta pervenire dalla ditta 

appaltatrice al protocollo 5416 in data 27/08/2024, che di seguito si richiama: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

a) Contratto di subappalto già stipulato tra la ditta affidataria con la ditta subappaltatrice 

“CONTRATTO DI SUBAPPALTO”, con la specifica di pagamento diretto da parte impresa 

aggiudicataria; 

b) Visura camerale della ditta subappaltatrice; 

c) DURC R.B. ERREBI S.N.C.; 

d) Copia documento identità soggetti sottoscrittori contratto; 

e) Dichiarazione flussi finanziari; 

f) art. 94 c. 5 lett. b) certificato di ottemperanza L.68/99 (disabili); 

g) Casellario giudiziale; 

h) POS appaltatore e POS sub appaltatore; 

i) Dichiarazioni art. 94-98 dei legali rappresentanti ditta subappaltatrice; 

j) Dichiarazione art. 2359 cc di insussistenza di forme di controllo; 

 

PRESO atto che le verifiche sono risultate non ostative; 

 

VISTO il Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC) in regola e in vigore al momento della 

sottoscrizione del contratto di subappalto e della redazione della presente determina (doc. NPS_ 

45087578 con validità dal 20/08/2024 al 18/12/2024); 

 

ACCERTATO CHE in adempimento a quanto disposto dall’art 119 del d.lgs. 36/2023, la ditta 

aggiudicataria ha provveduto al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione intende adottare un provvedimento autorizzativo per 

consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti; 

 

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, ritenendo che 

sussistano le condizioni per l’autorizzazione al subappalto; 

 

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 119 commi 6, 7 e 12 del d.lgs. 36/2023, Il contraente principale 

e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le 

prestazioni oggetto del contratto di subappalto, nonché l’appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle 

norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 

territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 

e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 

dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 

e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE, per quanto sopra esposto, ABITARE LEGNO S.R.L., con sede in C.so 

Galileo Ferraris 31 – 10121 TORINO (TO) cf/piva 09661810011 a subappaltare lavori 

realizzazione impianto elettrico, illuminazione ed emergenza, alla ditta R.B. ERREBI S.N.C. 

con sede legale in Via Roma n. 97 Masserano (BI), p.iva 00422380022, per un ammontare 

netto di Euro 11.600,00 compresi oneri di sicurezza, oltre iva di legge; 

 

2. DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato direttamente dalla ditta appaltatrice 

secondo contratto di subappalto sottoscritto, a pagamento avvenuto la stessa trasmetterà 

alla stazione appaltante documentazione attestante il pagamento;  

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e al 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nonché alle ditte interessate, per gli 

adempimenti di competenza; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

4. DI PRECISARE come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni 

affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa 

per l’amministrazione comunale ed è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 

 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 

preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 

disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (F.to Casana Dott. Enrico) 
 
 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,04/10/2024  

        
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        ( F.to:  Dott. Alberto Fenoglio) 


